UBND HUYỆN THANH CHƯƠNG
BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

TÌM HIỂU LỊCH SỬ 555 NĂM
DANH XƯNG VÀ 94 NĂM TT CỦA

ĐB VÀ ND THANH CHƯƠNG

Số:        /KH-BTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Chương, ngày      tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu 555 năm danh xưng Thanh Chương

và 94 năm Ngày truyền thống Đảng bộ và nhân dân Thanh Chương”

Thực hiện Kế hoạch số 227/KH-UBND ngày 6/12/2023 của UBND huyện
về việc Tổ chức Lễ công bố 555 năm danh xưng Thanh Chương (1469-2024), 94
năm Ngày truyền thống Đảng bộ và nhân dân huyện Thanh Chương (01/9/1930-
01/9/2024); Căn cứ Quyết định số 756 ngày 21/3/2024 của UBND huyện về việc
thành lập Ban tổ chức cuộc thi tìm hiểu 555 năm danh xưng Thanh Chương và
94 năm Ngày truyền thống Đảng bộ và nhân dân huyện Thanh Chương, Ban tổ
chức ban hành Kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Nhằm tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng cho cán bộ, đảng

viên, đoàn viên, hội viên, học sinh và các tầng lớp Nhân dân trong toàn huyện
hiểu rõ về truyền thống vẻ vang 555 năm của huyện Thanh Chương và 94 năm
Ngày truyền thống Đảng bộ và Nhân dân Thanh Chương.

- Góp phần bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác những
luận điệu sai trái, xuyên tạc, bóp méo lịch sử của các thế lực thù địch.

- Khơi dậy niềm tự hào về quê hương, cổ vũ mọi tầng lớp nhân dân về tình
thần và quyết tâm xây dựng huyện Thanh Chương trở thành huyện Khá của tỉnh
Nghệ An vào năm 2025.

- Cuộc thi cần được tuyên truyền, triển khai, phổ biến sâu rộng ở các cấp
ủy, tổ chức đảng, các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị; tạo thành đợt sinh
hoạt chính trị sâu rộng để cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, học sinh và các
tầng lớp Nhân dân trong huyện tìm hiểu về truyền thống vẻ vang quê hương
Thanh Chương;

II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI
1. Đối tượng dự thi
- Là người Thanh Chương đang sinh sống, làm việc ở trong và ngoài

huyện; người huyện ngoài, người nước ngoài quan tâm và tham gia Cuộc thi.
- Con em Thanh Chương đang sinh sống, làm việc, học tập ở ngoại huyện

có thể đăng ký theo đơn vị dự thi của các xã hoặc trường THPT. Người ngoại
huyện được tính theo 01 đơn vị dự thi riêng và không tham gia xét giải tập thể.

2. Hình thức thi: Thi trắc nghiệm trực tuyến hằng tuần trên mạng Internet
(Có thể lệ Cuộc thi kèm theo).

3. Đơn vị dự thi: Có 47 đơn vị dự thi cụ thể:
- Khối các xã, thị trấn: 38 đơn vị

2

- Khối các trường THPT: 7 đơn vị
- Khối các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp cấp huyện: 1 đơn vị
- Khối ngoài huyện: 1 đơn vị (không tính giải tập thể)
4. Thời gian tổ chức cuộc thi
- Phát động cuộc thi
+ Tổ chức Lễ phát động Cuộc thi vào ngày đầu tiên diễn ra Cuộc thi (Dự kiến

vào ngày 6/5/2023).
+ Địa điểm: Trường THPT Nguyễn Cảnh Chân và 38 điểm cầu của 38 xã, thị

trấn.
+ Hình thức: Trực tiếp kết hợp với trực tuyến trên nền tảng mạng xã hội.
- Thời gian thi trắc nghiệm được tiến hành hằng tuần, cụ thể:
+ Tuần thi thứ nhất: Từ ngày 6/5/2024 - 12/5/2024;
+ Tuần thi thứ hai: Từ ngày 13/5/2024 - 19/5/2024;
+ Tuần thi thứ ba: Từ ngày 20/5/2024 - 26/5/2024;
+ Tuần thi thứ tư: Từ ngày 27/5/2024 - 31/5/2024.
Kết quả thi trắc nghiệm hằng tuần sẽ được công bố cập nhật ngay sau khi có

kết quả thi tuần (chậm nhất là 11 giờ ngày thứ hai hàng tuần) trên trang Cổng
TTĐT huyện, trên các nền tảng mạng xã hội và các phương tiện thông tin đại
chúng.

- Thời gian bắt đầu và kết thúc các đợt thi:
BTC sẽ mở thi vào 7:00 ngày Thứ Hai và kết thúc vào 17:00 ngày Chủ

Nhật của tuần.
- Tổng kết và trao giải Cuộc thi:
+ Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ tổ chức trao giải thưởng cho các tập thể, cá

nhân đạt giải tại Đêm nhạc “Thanh Chương mời bạn về thăm” (dự kiến tổ chức
trong tháng 8/2024))

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG
1. Kinh phí tổ chức Cuộc thi
Kinh phí tổ chức Cuộc thi được bố trí từ nguồn tổ chức các hoạt động Kỷ

niệm 555 năm danh xưng Thanh Chương (1469 – 2024), 94 năm Ngày truyền
thống Đảng bộ và nhân dân huyện Thanh Chương (01/9/1930 - 01/9/2024)

2. Cơ cấu, giá trị giải thưởng
2.1 Giải tập thể:
- Tính theo đơn vị dự thi:
+ Mỗi trường THPT được tính 01 đơn vị dự thi
+ Mỗi xã, thị trấn được tính là 01 đơn vị dự thi
+ Các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp cấp huyện tính 01 đơn vị dự

thi.
(Các đơn vị trường MN, TH, THCS, trạm Y tế tham gia theo đơn vị dự thi

của các xã, thị trấn trên địa bàn).
- Căn cứ vào tỷ lệ người dân, cán bộ, công chức, viên chức, học sinh tham

3

gia dự thi; tỷ lệ số người tham dự thi trả lời đúng 75% số câu hỏi trở lên và tổng
điểm bình quân để xét giải thưởng cho tập thể.

 * Giải tập thể từng tuần thi: sẽ có 6 giải thưởng tập thể, bao gồm:
- 01 giải Nhất: BTC cấp giấy Chứng nhận kèm tiền thưởng.
- 02 giải Nhì: BTC cấp giấy Chứng nhận kèm tiền thưởng.
- 03 giải Ba: BTC cấp giấy Chứng nhận kèm tiền thưởng.
* Giải tập thể chung cuộc: sẽ có 6 giải thưởng tập thể, bao gồm:
- 01 giải Nhất: BTC tặng giấy khen kèm tiền thưởng theo Thể lệ cuộc thi.
- 02 giải Nhì: BTC tặng giấy khen kèm tiền thưởng theo Thể lệ cuộc thi.
- 03 giải Ba: BTC tặng giấy khen kèm tiền thưởng theo Thể lệ cuộc thi.
2.2. Giải cá nhân:
Ban Tổ chức cuộc thi sẽ trao giải cho cá nhân có nhiều câu trả lời đúng

nhất, dự đoán số người trả lời đúng gần đúng nhất, hoàn thành phần thi trong
thời gian ngắn nhất và thời gian dự thi sớm nhất.

Mỗi tuần có 6 giải thưởng cá nhân, bao gồm:
- 01 Giải Nhất: Đề nghị Chủ tịch UBND huyện tặng giấy khen kèm tiền

thưởng theo quy định hiện hành.
- 02 Giải Nhì: Đề nghị Chủ tịch UBND huyện tặng giấy khen kèm tiền

thưởng theo quy định hiện hành.
- 03 Giải Ba: Đề nghị Chủ tịch UBND huyện tặng giấy khen kèm tiền

thưởng theo quy định hiện hành.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy
- Ban hành các văn bản chỉ đạo đảng ủy, chi uỷ cơ sở, các ban, phòng, ngành,

tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan, đơn vị cấp huyện, Trung tâm văn hoá - thể thao
và truyền thông huyện tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về Cuộc thi; chỉ đạo cán bộ,
đảng viên và vận động đoàn viên, hội viên, học sinh tích cực tham gia Cuộc thi;

- Chỉ đạo tuyên truyền Kế hoạch tổ chức cuộc thi sâu rộng trong hệ thống
chính trị và trong các tầng lớp Nhân dân trên tất cả các phương tiện thông tin đại
chúng.

- Thẩm định bộ câu hỏi và đáp án của Cuộc thi.
2. Phòng Văn hoá và Thông tin
- Là cơ quan thường trực tổ chức cuộc thi.
- Tham mưu thành lập các Tổ giúp việc Ban Tổ chức Cuộc thi.
- Chủ trì phối hợp Huyện đoàn tổ chức Lễ phát động và Lễ tổng kết cuộc

thi.
- Phối hợp với Cổng TTĐT tỉnh Nghệ An xây dựng phần mềm, chỉ đạo

nhập dữ liệu, câu hỏi, đáp án, công tác đảm bảo an toàn thông tin, máy chủ,
đường truyền Internet, băng thông … phục vụ cuộc thi Oline.

- Đăng tải kế hoạch, thể lệ Cuộc thi, câu hỏi thi, địa chỉ dự thi và kết quả
cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử huyện Thanh Chương, chỉ đạo đăng tải trên

4

Cổng TTĐT xã, thị trấn.
- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi trình UBND huyện (qua phòng

TCKH thẩm định) xem xét, quyết định.
3. Đề nghị Huyện Đoàn
- Phối hợp với Phòng Văn hoá - Thông tin huyện tổ chức Lễ phát động và

Lễ tổng kết cuộc thi.
- Phối hợp tham mưu tổng hợp, báo cáo đánh giá kết quả cuộc thi theo tuần

và chung cuộc về cho Trưởng ban và cơ quan thường trực.
- Tham mưu thiết kế công cụ tuyên truyền về cuộc thi và kết quả theo tuần,

chung cuộc của cuộc thi để đăng tải trên các phương tiện truyền thông.
- Chỉ đạo, tuyên truyền đoàn viên tham gia hưởng ứng và dự thi tại Lễ phát

động Cuộc thi cấp huyện và hưởng ứng tham gia dự thi hằng tuần
- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, các trường

THPT chỉ đạo đoàn viên, thanh niên, học sinh tích cực tham gia cuộc thi.
4. Phòng Giáo dục và Đào tạo
- Ban hành văn bản chỉ đạo, đôn đốc các trường MN, TH, THCS trong việc

hưởng ứng triển khai Cuộc thi trong toàn ngành.
- Tuyên truyền, động viên, khuyến khích, biểu dương, tạo điều kiện để cán bộ,

công chức, viên chức, học sinh hưởng ứng, tích cực tham gia Cuộc thi.
5. Các trường THPT
Tuyên truyền để cán bộ, công chức, viên chức, học sinh hưởng ứng, tích cực

tham gia Cuộc thi.
6. Phòng Nội vụ
Tham mưu Giấy khen của Chủ tịch UBND Huyện cho các tập thể cá nhân

đạt thành tích cao tiêu biểu trong tham gia Cuộc thi.
7. Phòng Tài chính - kế hoạch
Thẩm định kinh phí và tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí kịp thời để

tổ chức cuộc thi đúng thời gian, tiến độ của Kế hoạch này.
8. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp

huyện
Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tích cực hưởng ứng,

tham gia cuộc thi
9. Trung tâm văn hoá, thể thao và truyền thông huyện
- Thường xuyên xây dựng tin bài, chuyên mục tuyên truyền về Cuộc thi.
- Xây dựng phóng sự về Cuộc thi phục vụ công tác tuyên truyền và Tổng kết

Cuộc thi.
- Bố trí LiveStream buổi Lễ phát động cuộc thi trên nền tảng mạng xã hội.
10. Đề nghị các Đảng uỷ, Chi uỷ cơ sở
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và vận động cán bộ, đảng viên, đoàn

viên, thanh niên, học sinh và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn hưởng ứng
tham gia Cuộc thi.

5

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến “Tìm hiểu 555
năm danh xưng Thanh Chương và 94 năm Ngày truyền thống Đảng bộ và nhân
dân huyện Thanh Chương” Ban tổ chức cuộc thi đề nghị các cơ quan, đơn vị
nghiêm túc triển khai thực hiện.

Trong quá trình tổ chức Cuộc thi nếu có vướng mắc, đề nghị các địa
phương, cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Ban Tổ chức Cuộc thi (qua Phòng
Văn hoá – Thông tin huyện, Cơ quan thường trực Cuộc thi) để được giải đáp./.

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi;
- Các ban, phòng, ngành, MTTQ và các tổ chức

chính trị - xã hội cấp huyện;
- Các đơn vị sự nghiệp công lập;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các Đảng uỷ, Chi uỷ cơ sở;
- Trung VH, TT&TT huyện;
-  Lưu VTUB.

TM. BAN TỔ CHỨC CUỘC THI
KT.TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Văn Chiến

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-12T16:21:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Đặng Văn Hoá<hoadv@thanhchuong.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-12T16:25:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Trần Thanh Nga<ngatt@thanhchuong.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-12T16:43:31+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-12T17:12:11+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Chương<thanhchuong@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-12T17:12:12+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Chương<thanhchuong@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-12T17:12:48+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Chương<thanhchuong@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!